4
Дело №5-53-483/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 сентября 2018 г.                                                                                                               адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Бурдакова Андрея Анатольевича, паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ... в наименование организации, ...,

установил:

Бурдаков А.А. дата в время час. на адрес РК «ПТС «Старый Крым» по адресу: адрес, произвёл выстрел из пневматического оружия – пистолета «АПС», калибра 4,5мм, вне отведённых для этого местах, чем нарушил п.2.1 ст.6 Федерального закона от дата №150-ФЗ
«Об оружии» (далее – Закон «Об оружии»), тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.13 КоАП РФ.
В судебном заседании Бурдаков А.А. свою причастность к стрельбе на территории учреждения здравоохранения по собаке не отрицал, указав, что выстрелы производил воздухом, пистолет заряжен не был, при этом людей рядом с ним не было, угрозы жизни и здоровью кого-либо из людей не было.
Выслушав объяснения Бурдакова А.А., исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со ст.1 Закона «Об оружии» под оружием понимаются устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов, а под пневматическим оружием - оружие, предназначенное для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии сжатого, сжиженного или отвержденного марка автомобиля.
В силу п.2.1 ст.6 Закона «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещаются ношение и перевозка в границах населённых пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
По смыслу приведённой нормы права, в границах населённых пунктов вне специально отведенных мест запрещается использовать любое оружие, отнесённое ст. ст.1, 3 Закона «Об оружии» к пневматическому.
В соответствии с ч.2 ст.20.13 КоАП РФ стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ характеризуется действием, выраженном в стрельбе из оружия в населенных пунктах и других не отведенных для этого местах. Под специально отведенными для стрельбы местами понимаются, например, стрелковые тиры, стрельбища, открытые по разрешениям органов внутренних дел.
Факт стрельбы Бурдакова А.А. из оружия вне отведённого для этого месте подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №РК телефон от дата (л.д.1), копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по Кировскому району фио от дата (л.д.2), копией заявления
фио от дата (л.д.4), письменными объяснениями фио,
фио и фио от дата (л.д.5, 6, 7), копией протокола осмотра места происшествия от дата (л.д.9-10), заключением эксперта №5/335 от дата с выводами о том, что пневматический (газобаллонный) пистолет «АПС», калибра 4,5мм, №13Е80144, изготовлен промышленным способом и огнестрельным оружием не является, для стрельбы пригоден (л.д.14-16).
В соответствии со ст.24 Закона «Об оружии» граждане РФ могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применение оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.
Как видно из материалов дела, эти требования закона Бурдаковым А.А. были нарушены.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода о наличии в действиях Бурдакова А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ.
Все собранные по делу доказательства считаю относимыми, допустимыми, достоверными, а также достаточными для разрешения настоящего дела.
Неустранимых сомнений, которые в силу ч.4 ст.1.5 КоАП РФ должны толковаться в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности, по делу не установлено.
При назначении Бурдакову А.А. наказания в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ учитывается характер правонарушения, личность виновного, трудоустроенного, являющегося инвалидом третьей группы, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие ответственность, которыми в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю совершение Бурдаковым А.А. административного правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В связи с чем считаю возможным назначить Бурдакову А.А. соразмерное наказание в виде административного штрафа с конфискацией оружия.
В соответствии с ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершённого административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Согласно ч.2.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.
С учётом характера совершённого Бурдаковым А.А. правонарушения, его последствий, данных о личности правонарушителя (правонарушение совершенно впервые, женат, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей), его имущественное положение (официально трудоустроенного), прихожу к выводу о возможности назначить Бурдакову А.А. наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10
КоАП РФ,
постановил:
признать Бурдакова Андрея Анатольевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа с применением ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ в размере сумма с конфискацией оружия – пневматического (газобаллонного) пистолета модели «АПС», калибра 4,5мм (.177), №13Е80144.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, расчётный счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811690050056000140,  КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Кировскому району), УИН 18880491180001607611.
Исполнение постановления в части конфискации в доход государства пневматического (газобаллонного) пистолета модели «АПС», калибра 4,5мм (.177), №13Е80144, - возложить на ОМВД России по Кировскому району.
Разъяснить Бурдакову А,А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов